



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2021

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	26.438.434,30	26.438.434,30	7.935.572,51	30,02	33.174.750,21	125,48	-6.736.315,91
RECEITAS CORRENTES	25.702.045,00	25.702.045,00	7.878.823,74	30,65	32.613.534,88	126,89	-6.911.489,88
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE ME	2.033.857,22	2.033.857,22	392.505,97	19,30	2.382.691,98	117,15	-348.834,76
IMPOSTOS	1.634.614,04	1.634.614,04	371.203,78	22,71	2.038.353,90	124,70	-403.739,86
TAXAS	262.092,30	262.092,30	14.448,44	5,51	254.390,99	97,06	7.701,31
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	137.150,88	137.150,88	6.853,75	5,00	89.947,09	65,58	47.203,79
CONTRIBUIÇÕES	1.125.536,76	1.125.536,76	301.907,48	26,82	1.312.002,08	116,57	-186.465,32
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	745.536,76	745.536,76	205.832,90	27,61	842.178,83	112,96	-96.642,07
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	380.000,00	380.000,00	96.074,58	25,28	469.823,25	123,64	-89.823,25
RECEITA PATRIMONIAL	1.947.949,93	1.947.949,93	1.187.588,86	60,97	2.243.077,14	115,15	-295.127,21
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRI	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
VALORES MOBILIÁRIOS	1.946.949,93	1.946.949,93	707.588,86	36,34	1.763.077,14	90,56	183.872,79
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MED	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	480.000,00	0,00	480.000,00	0,00	-480.000,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	127.769,41	127.769,41	22.018,13	17,23	108.147,56	84,64	19.621,85
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIA	127.769,41	127.769,41	22.018,13	17,23	108.147,56	84,64	19.621,85
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À M	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.313.716,25	20.313.716,25	5.967.630,99	29,38	26.245.229,11	129,20	-5.931.512,86
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	10.049.622,58	10.049.622,58	2.547.052,91	25,34	11.488.880,51	114,32	-1.439.257,93
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	6.932.632,41	6.932.632,41	2.527.065,50	36,45	10.005.708,14	144,33	-3.073.075,73
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	6.606,65	220,22	-3.606,65
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	3.320.500,00	3.320.500,00	893.512,58	26,91	4.744.033,81	142,87	-1.423.533,81
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	7.961,26	7.961,26	0,00	0,00	0,00	0,00	7.961,26
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	153.215,43	153.215,43	7.172,31	4,68	322.387,01	210,41	-169.171,58
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSAR	18.162,24	18.162,24	7.172,31	39,49	182.073,44	1.002,48	-163.911,20
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORAD	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	135.053,19	135.053,19	0,00	0,00	140.313,57	103,90	-5.260,38
RECEITAS DE CAPITAL	736.389,30	736.389,30	56.748,77	7,71	561.215,33	76,21	175.173,97
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	81.324,50	0,00	97.754,65	0,00	-97.754,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTE	0,00	0,00	81.324,50	0,00	97.754,65	0,00	-97.754,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	55.626,00	55.626,00	0,00	0,00	206.447,37	371,13	-150.821,37
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	55.626,00	55.626,00	0,00	0,00	206.300,00	370,87	-150.674,00

MARIA MADALENA A DA SILVA
VICE - PREFEITA MUNICIPAL
933.447.400-91

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

RODRIGO WEILER ZARO
SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO
CPF 009.040.240-59



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2021

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	147,37	0,00	-147,37
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	389,30	389,30	0,00	0,00	2.260,82	580,74	-1.871,52
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	680.374,00	680.374,00	-24.575,73	3,61	254.752,49	37,44	425.621,51
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS E	645.000,00	645.000,00	30.424,27	4,72	254.752,49	39,50	390.247,51
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS	35.374,00	35.374,00	-55.000,00	155,48	0,00	0,00	35.374,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE S	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	2.158.667,70	2.158.667,70	651.825,61	30,20	2.748.371,74	127,32	-589.704,04
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.597.102,00	28.597.102,00	8.587.398,12	30,03	35.923.121,95	125,62	7.326.019,95
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	28.597.102,00	28.597.102,00	8.587.398,12	30,03	35.923.121,95	125,62	-7.326.019,95
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	28.597.102,00	28.597.102,00	8.587.398,12	30,03	35.923.121,95	125,62	-7.326.019,95
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	3.842.814,20	-	-
Recursos Arrecados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	3.842.814,20	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.158.667,70	2.158.667,70	651.825,61	30,20	2.748.371,74	127,32	-589.704,04
RECEITAS CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	2.158.667,70	2.158.667,70	651.825,61	30,20	2.691.098,24	124,66	-532.430,54
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.158.667,70	2.158.667,70	651.825,61	30,20	2.691.098,24	124,66	-532.430,54
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	57.273,50	0,00	-57.273,50
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	57.273,50	0,00	-57.273,50
TOTAL	2.158.667,70	2.158.667,70	651.825,61	30,20	2.748.371,74	127,32	-589.704,04

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

MARIA MADALENA A DA SILVA
VICE - PREFEITA MUNICIPAL
933.447.400-91

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49

RODRIGO WEILER ZARO
SEC. FAZENDA E DESENV. ECONOMICO
CPF 009.040.240-59